
Bur n. 106 del 06/08/2021

(Codice interno: 452108)

COMMISSARIO DELEGATO PER IL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE DAL 12 NOVEMBRE 2019 HA COLPITO IL TERRITORIO DELLA
REGIONE VENETO

Decreto n. 30 del 30 giugno 2021
Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 622 del 15/11/2019. Approvazione schema di
Convenzione tra il Commissario Delegato ed i Soggetti Attuatori, diversi dalle Strutture regionali, per la progettazione,
appalto, direzione lavori, collaudo e liquidazione di opere di competenza e per l'indizione e gestione delle procedure di
aggiudicazione di opere diverse. Delega.

IL COMMISSARIO DELEGATO

PREMESSO CHE:

con Decreto del Presidente della Regione n. 145 del 13/11/2019, è stato dichiarato lo "stato di crisi" ai sensi dell'art.
106, comma 1, lett. a), L.R. n. 11/2001 a seguito degli eventi eccezionali che hanno colpito il territorio veneto nei
giorni dal 12 novembre 2019;

• 

con Delibera in data 2 dicembre 2019, pubblicata in G.U. Serie Generale n. 291 del 12/12/2019 il Consiglio dei
Ministri ha esteso lo stato di emergenza, già dichiarato con propria Delibera del 14 novembre 2019, al territorio delle
Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Marche,
Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto specificandone l'estensione temporale che per il Veneto è dal 12 novembre 2019;

• 

la sopraccitata D.C.M. assegna alla Regione Veneto Euro 3.937.468,69 per i primi interventi urgenti di cui all'art. 25,
comma 2, lettere a) e b) del D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui
all'art. 44, comma 1, del medesimo D. Lgs. n. 1;

• 

con successiva Ordinanza n. 622 del 17 dicembre 2019, pubblicata nella G.U.R.I. n. 299 del 21 dicembre 2019, il
Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d'intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della
Regione del Veneto Commissario delegato per il superamento dell'emergenza di cui trattasi;

• 

con il medesimo provvedimento sono state dettate disposizioni per la realizzazione delle iniziative finalizzate al
superamento dell'emergenza causata dagli eventi in argomento, specificando, tra l'altro, le procedure per la
predisposizione di un piano degli interventi;

• 

con D.C.M. del 17 gennaio 2020 sono stati disposti ulteriori stanziamenti di risorse a valere sul Fondo per le
emergenze nazionali di cui all'art. 44, comma 1, del D. Lgs n. 1/2018, a favore delle varie Regioni interessate dagli
eccezionali eventi meteorologici del mese di novembre 2019, per la realizzazione degli interventi necessari al
superamento dell'emergenza, assegnando alla Regione del Veneto l'ulteriore somma di Euro 40.183.531,31;

• 

con Ordinanza commissariale n. 1 del 12 febbraio 2020 è stato nominato il dott. Nicola Dell'Acqua, dell' allora
Direttore dell'Area Tutela e Sviluppo del Territorio ora Area Tutela e Sicurezza del Territorio, Soggetto Attuatore per
lo svolgimento delle funzioni necessarie alla realizzazione degli interventi di prima emergenza, somma urgenza ed
urgenti, per la predisposizione del piano degli interventi nonché per le eventuali ulteriori programmazioni necessarie
al superamento dello stato di emergenza;

• 

con nota commissariale prot. n. 138891 del 31/03/2020, sulla base degli elaborati prodotti dal Soggetto Attuatore di
cui all'O.C. n. 1 del 2020, è stato trasmesso al Capo del Dipartimento della Protezione Civile un primo stralcio del
Piano degli interventi di cui all'art. 1, co. 3 dell'O.C.D.P.C. n. 622/2019 succitata, per un importo complessivo pari ad
Euro 3.937.468,69, successivamente trasmesso anche in formato tabellare standard dal Soggetto Attuatore con nota
prot. n. 213858 del 29/05/2020;

• 

con nota prot. n. POST/0033725 del 09/06/2020 il Capo del Dipartimento di Protezione Civile ha approvato il piano
degli interventi di cui al punto precedente limitatamente all'importo di Euro 3.116.063,69, a seguito di esclusione di
alcuni interventi proposti;

• 

con nota commissariale prot. n. 227632 del 10/06/2020 sono state individuate le strutture regionali e i soggetti di cui
potrà avvalersi il Commissario per lo svolgimento delle principali attività finalizzate al superamento dell'emergenza;

• 

con nota commissariale prot. n. 265531 del 06/07/2020 sulla base degli elaborati prodotti dal Soggetto Attuatore di cui
all'O.C. n. 1 del 2020 è stato trasmesso al Capo del Dipartimento della Protezione Civile un secondo stralcio del piano
degli interventi per un importo complessivo di Euro 40.183.531,31, successivamente riformulato secondo il formato
tabellare standard, inviandone una prima parte con successiva nota prot. 295649 del 27 luglio 2020, per un importo
parziale pari ad Euro 20.836.221,31;

• 



con nota prot. n. POST/0042790 del 03/08/2020 il Capo del Dipartimento di Protezione Civile ha approvato il piano
degli interventi di cui al punto precedente per l'importo parziale di Euro 20.836.221,31;

• 

con nota commissariale prot. n. 479179 del 10/11/2020, sulla base degli elaborati prodotti dal Soggetto Attuatore di
cui all'O.C. n. 1 del 2020, è stato trasmesso al Capo del Dipartimento della Protezione Civile la seconda parte del
secondo stralcio del piano degli interventi, per un importo complessivo pari ad Euro 19.347.310,00;

• 

con nota prot. n. POST/0063220 dell'1/12/2020 il Capo del Dipartimento di Protezione Civile ha approvato la seconda
parte del secondo stralcio del piano degli interventi per l'importo complessivo di Euro 19.347.310,00;

• 

con Ordinanze commissariali n. 2 del 29 settembre 2020, n. 3 del 7 ottobre 2020 e n. 4 del 14 dicembre 2020, sulla
base delle citate autorizzazioni Dipartimentali, risulta finanziato il piano degli interventi per un importo complessivo
di Euro 43.299.595,00 totalmente impegnato a valere sulla C.S. n. 6178;

• 

a seguito della nomina di Direttore dell'Agenzia Veneta per il Settore Primario Veneto Agricoltura intervenuta con
DGR n. 1804/2020 con successiva OC n. 5 del 31.12.2020 il Commissario delegato ha confermato il Dott. Nicola
Dell'acqua, quale Soggetto Attuatore per  lo svolgimento delle funzioni necessarie alla realizzazione degli interventi di
prima emergenza, somma urgenza ed urgenti, per la predisposizione del piano degli interventi nonché per le eventuali
ulteriori programmazioni necessarie al superamento dello stato di emergenza;

• 

VISTE le Ordinanze del Commissario Delegato n. 1, 2 e 3 del 2020 che hanno individuato e nominato i Soggetti Attuatori
nonché attribuito le relative funzioni;

PRESO ATTO che i rapporti con i Soggetti Attuatori, diversi dai Comuni e dalle Strutture Regionali, devono essere
opportunamente regolati con apposite convenzioni, di cui si allega la relativa bozza di schema di convenzione, all'Allegato A,
per le funzioni di progettazione, appalto, direzione lavori, collaudo e liquidazione di opere di competenza e per l'indizione e
gestione delle procedure di aggiudicazione di opere diverse;

VISTA l'O.C.D.P.C. n. . 622 del 17/12/2019;

VISTE le Ordinanze n. 1/2020 e 5/20 del Commissario Delegato;

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 07/11/2003 n. 27;

DECRETA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1. 

di approvare, per le motivazioni esposte nelle premesse, lo schema di convenzione (Allegato A), tra il Commissario
Delegato o suo delegato ed i Soggetti Attuatori diversi dai Comuni e dalle Strutture Regionali, che costituisce parte
integrante del presente provvedimento;

2. 

di delegare alla firma della predetta convenzione il dott. Nicola Dell'Acqua, in qualità di Soggetto Attuatore per il
Settore Pianificazione degli Interventi individuato con O.C. n. 1/2018 e confermato con O.C. 5/2020 a seguito della
nomina dello stesso quale Direttore dell'Agenzia Veneta per il Settore primario Veneto Agricoltura giusta DGR n.
1804/2020;

3. 

di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del Veneto
nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alla Gestioni Commissariali e Post Emergenziali.

4. 

IL COMMISSARIO DELEGATO Dott. LUCA ZAIA


	evi1owvggymsvriaugirws55.html

